[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.12.2013                         № 1224
г.Нижние Серги

Об утверждении  плана  мероприятий   Нижнесергинского муниципального района по  росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2014-2016 годы
В целях реализации распоряжения  Правительства Свердловской области  от 14.11.2013
№ 1815-РП «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Свердловской области на 2014-2016 годы», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  план мероприятий Нижнесергинского муниципального района по  росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2014-2016 годы (прилагается);

2. Руководителям служб, отделов, структурных подразделений администрации Нижнесергинского муниципального района:

1) организовать своевременное исполнение Плана мероприятий;

2) информацию о выполнении Плана мероприятий представлять ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом в отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района (Н.А. Титова) для дальнейшего направления в Министерство финансов  Свердловской области.
3. Для расширения финансовой самостоятельности и возможности влияния на укрепление доходной базы местных бюджетов рекомендовать органам местного самоуправления  поселений, входящих  в состав Нижнесергинского муниципального района:

1) разработать план мероприятий по  росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2014-2016 годы в соответствии с распоряжением  Правительства Свердловской области от 14.11.2013 г. № 1815-РП.

2) обеспечить ежеквартальное представление информации о выполнении плана мероприятий  в министерство Финансов Свердловской области в сроки, установленные распоряжением  Правительства Свердловской области от 14.11.2013 г. № 1815-РП, а так же в администрацию Нижнесергинского муниципального района.
3. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации  Нижнесергинского муниципального района.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  администрации Нижнесергинского

муниципального района                                                                           В.А.Сычев

                                                                                         Утвержден
постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района
от 09.12.2013 № 1224
ПЛАН
план мероприятий Нижнесергинского муниципального района по  росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2014-2016 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Мероприятия по росту доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района

	1
	Разработка и реализация плана мероприятий по дополнительной мобилизации налоговых и неналоговых доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района
	I квартал 2014 года,

I квартал 2015 года,

I квартал 2016 года

	Администрация Нижнесергинского муниципального района

Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

Управление образования Нижнесергинского муниципального района

	сокращение дефицита бюджета Нижнесергинского муниципального района, его исполнение по налоговым и неналоговым доходам

	2
	В случае предоставления налоговых преференций  администрацией  Нижнесергинского муниципального района проведение анализа использования и эффективности применения данных преференций, предоставленных, степени их влияния на развитие экономики Нижнесергинского муниципального района, подготовка предложений по их оптимизации на очередной финансовый год и плановый период
	III квартал 2014 года
	Отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
	оптимизация налоговых льгот по результатам проведенного анализа в случае установления их неэффективности

	3
	Участие в заседаниях  межведомственных комиссий поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, в целях выработки рекомендаций по легализации заработной платы, ликвидации убыточности организаций, а также погашению задолженности по налогам, зачисляемым в  местные бюджеты Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально
	Главы поселений

 (по согласованию)  с участием

Финансового управления  администрации Нижнесергинского муниципального района,

Отдела  по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
	сокращение дефицита местных бюджетов Нижнесергинского муниципального района, дополнительная мобилизация доходов  консолидированного  бюджета Нижнесергинского муниципального района

	4
	Выполнение плана  мероприятий ( «Дорожной карты») по повышению инвестиционной привлекательности и созданию   благоприятных условий для развития бизнеса   на  территории Нижнесергинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 07.10.2013   № 1020
	Постоянно

2014-2016 годы
	администрация Нижнесергинского муниципального района

	повышение инвестиционной привлекательности региона, увеличение доходной базы областного бюджета,

	5
	Проведение  оценок эффективности реализации муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района
	3 квартал 2014 года,

3 квартал 2015 года,

3 квартал 2016 года

	отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района
главы поселений

 (по согласованию)
	повышение эффективности использования средств бюджета Нижнесергинского муниципального района

	6
	Инвентаризация  муниципального имущества,
находящегося    в оперативном управлении

	ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	повышение эффективности использования бюджетных средств на содержание  имущества, находящегося    в оперативном управлении

	7
	Проведение мероприятий по приватизации имущества Нижнесергинского муниципального района
	ежеквартально
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	повышение эффективности управления муниципальной собственностью, уменьшение доли неэффективных активов, увеличение доходов бюджета

Нижнесергинского муниципального района, а также источников финансирования дефицита бюджета Нижнесергинского МР

	8
	Проведение анализа эффективности ставок по сдаваемому в аренду имуществу на предмет их соответствия рыночным
	Ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района

	увеличение доходов бюджета

Нижнесергинского муниципального района, а также источников финансирования дефицита бюджета Нижнесергинского МР

	Раздел 2. Мероприятия по сокращению расходов бюджета Нижнесергинского муниципального района

	9
	Проведение мониторинга и контроля за реализацией муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района, представление отчета о ходе их реализации
	ежегодно
	Администрация Нижнесергинского муниципального района

Управление образования Нижнесергинского муниципального района

Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района
	повышение эффективности реализации муниципальных  программ

	10
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий
	постоянно
	 Главные распорядители средств бюджета Нижнесергинского
муниципального района

	обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств

	11
	Рассмотрение обоснованности определения сметной стоимости каждого объекта капитального строительства. При планировании расходов обеспечение первоочередного финансирования работ, начатых строительством (объектов с высокой степенью готовности). Обеспечение взвешенного подхода к участию в федеральных  и  региональных  программах с учетом возможности  местных бюджетов по обеспечению обязательного объема финансирования
	постоянно
	отдел развития и содержания муниципальной инфраструктуры администрации  Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования Нижнесергинского муниципального района

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	12
	Рассмотрение по результатам проведенной оценки эффективности расходов капитального характера целесообразности снижения затрат на строительство
	постоянно
	отдел развития и содержания муниципальной инфраструктуры администрации  Нижнесергинского муниципального района,

Управление образования Нижнесергинского муниципального района

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	13
	Рассмотрение  вопросов по оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе за счет исключения дублирования выполняемых ими функций, с внесением соответствующих предложений  главе Нижнесергинского муниципального района и главам поселений, входящим в состав Нижнесергинского муниципального района
	Ежегодно по итогам 9 месяцев текущего года
	Организационный отдел администрации Нижнесергинского муниципального района

Управление образования Нижнесергинского муниципального района

	Сокращение расходов в сфере муниципального управления Нижнесергинского муниципального района, сокращение расходов на содержание

органов местного самоуправления

•

	14
	Проведение оптимизации расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания путем внедрения механизма нормативно- подушевого финансирования, его мониторинг
	в течение года
	Управление образования Нижнесергинского муниципального района

	внедрение механизма нормативно- подушевого финансирования в отраслях бюджетной сферы

	15
	Мониторинг  качества  предоставления муниципальных услуг
	ежеквартально
	Администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения

Управление образования Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения

	повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных  услуг

	16
	Внедрение «эффективного контракта» в учреждениях в соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р
	в течение  2014 года
	Администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения

Управление образования Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	17
	Установление предельной доли оплаты труда работников административно- управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда подведомственных учреждений
	1 квартал  2014 года
1 квартал 2015 года

1 квартал 2016 года
	Администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения

Управление образования Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения

	обеспечение оптимизации расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал

	18
	Внесение изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие системы оплаты труда работников подведомственных организаций, касающихся определения оптимального соотношения гарантированной части заработной платы и стимулирующих надбавок
	II квартал 2014 года
	администрация Нижнесергинского муниципального района и подведомственные  учреждения

Управление образования Нижнесергинского муниципального района и подведомственные учреждения
	обеспечение оптимизации расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал

	19
	Обеспечение проверки обоснования установленной заказчиками начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в целях сокращения расходов бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	в течение года
	Администрация Нижнесергинского муниципального района Управление образования Нижнесергинского муниципального района
	обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов

	20
	Анализ причин осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случае признания несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапнопо конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений и заключения контракт по начальной (максимальной) цене
	в течение года
	Финансовое управление  администрации Нижнесергинского муниципального района
Администрация Нижнесергинского муниципального района Управление образования Нижнесергинского муниципального района
	обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере размещения заказов

	Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики
 Нижнесергинского муниципального района

	21
	Разработка изменений в нормативные правовые акты Нижнесергинского муниципального района, регламентирующих процедуру предоставления муниципальных гарантий, предусмотреть  возможность осуществления контроля за финансовым состоянием принципала на протяжении всего срока действия муниципальной гарантии и возможность отзыва муниципальной гарантии при снижении финансовых показателей принципала
	I полугодие 2014 года
	Финансовое управление  администрации Нижнесергинского муниципального района

	обеспечение сбалансированности бюджета Нижнесергинского муниципального района.

Эффективное планирование и расходование средств  бюджета Нижнесергинского муниципального района

PAGE
1